
 

 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EXÉRCITO 
(Insp g Ens Ex / 1937) 

 
 
 

PORTARIA Nº 117 -DECEx, DE 17 DE .NOVEMBRO. DE 2009. 
 
 
 
Cria o Estágio de Monitor de Alunos do Sistema 
Colégio Militar do Brasil (SCMB). 
 
 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 
EXÉRCITO, no uso da atribuição que lhe confere o nº 8 do Anexo “A” da Portaria nº 135-EME, de 8 de 
novembro de 2005, resolve: 

 
 

Art. 1º Criar o Estágio Setorial de Monitor de Alunos do Sistema Colégio Militar 
do Brasil (SCMB) para Sargentos, que tem por objetivo capacitar os Sargentos de Carreira das Forças 
Armadas e das Forças Auxiliares para o desempenho das funções de Monitor de Alunos do Sistema Colégio 
Militar do Brasil (SCMB). 

 
 

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 
 

______________________________________ 
 Gen Ex RUI MONARCA DA SILVEIRA 

Chefe do DECEx 

 

 

 

 

 

 

 


